Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO No. 061/2026 •
IND

Fls: N°

Proc. N°  66/Q0-16

Dispõe sobre: "Institui sobre a criação do Programa Creche do Idoso
na cidade de Barueri e dá outras providências."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto A Secretaria
competente, quanto à possibilidade de realizar a criação da creche do idoso nesse
município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 02 de Fevereiro de 2026.

A Secretor Lewslat

I de arueri
qr pr \sic:lender

°Altura

Cristiane Coure go
Vereadora

Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que a proposta é proporcionar aosg

idosos e seus familiares, bem-estar social, melhor qualidade de vida e melhor

integração social. Existem muitas situações de acidentes domésticos com idosos,5

por estarem sozinhos em casa e com dificuldades de mobilidade, não conseguem

transitar pela casa, têm dificuldades de alimentação, medicação e até mesmo de

tomar banho. Muitas famílias encontram dificuldades em trabalhar porque não

podem deixá-los em casa sozinhos e perdem o emprego que normalmente é a

única fonte de renda. É por isso que esta indicação é de suma importância para a

cidade de Barueri, em que o número de idosos cada vez cresce mais, e não

podemos deixar desamparados aqueles que lutaram tanto para o

desenvolvimento da família. Reiterando a Indicaviio n°. 22/2025 do Vereador Levi

Gobert, Indicaçtto n°10/2024 do Vereador José de Mello.
0%

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br